יהדות תימן, שלא כיהדות אשכנז, לא היתה נוחה לקבל במהירות הלכה למעשה את תורת צפת ולכן לא פיתחה בהקדם (כמו הרמ"א באשכנז במאה ה-16) אמצעי הגנה לשימור מורשתה הרוחנית, ומשום

## 30 מנהיגותו הרוחנית של מהרי"ץ – הרב ד"ר רצון ערוסי

גדול האישים התורניים והמנהיג הבולט ביותר של יהדות תימן במאה ה-18 היה מהרי"ץ - מורנו הרב יחיא צאלח (צנעא התע"ה/1715-התקס"ה/1805). הוא שימש במשך 47 שנים כדיין, מהן 35 שנים כראב"ד, בבית-הדין בצנעא, שהיה המרכז הרוחני של כל יהדות תימן. מנהיגותו התורנית עמדה במרכז המאבק של יהדות תימן לשימור מורשתה הרוחנית הייחודית, שהיתה בעיקרה תלמודית רמבמ"ת מפני ההשפעה ההולכת וגוברת של תורת א"י מן המאה ה-16, בהלכה ובקבלה.

**שלושה חכמים נודעו במאבק זה: ר' יהודה צעדי, ר' פנחס הכהן עראקי ומהרי"ץ.** אמנם השניים הראשונים קדמו למהרי"ץ, והיו תקיפים ממנו במאבק, אך מהרי"ץ הוא שהצליח לבלום את ההשפעה הצפתית והוא שהצליח להטביע את חותמו על יהדות תימן מאותה תקופה ואילך. ר' יעקב ספיר, שביקר בתימן בשנת תרי"ט (1859), כתב על מהרי"ץ: "שנתקבלו הוראותיו בכל המדינה [תימן] (כמו הב"י והרמ"א זצ"ל)". מהרי"ץ זכה לכך, יותר מרבותיו, לא רק בזכות גדלותו התורנית אלא בזכות מנהיגותו. באותן נסיבות היתה מנהיגותו המתאימה ביותר. הוא ייזכר בתולדות יהדות תימן לא כמנהיג של מחאה, כפי שקרה לרבותיו ר' יהודה צעדי ור' פנחס הכהן עראקי, אלא כמנהיג שהטביע את חותמו על מורשתה הרוחנית - חותם של שימור הישן וקליטת החדש.